## 2

NICOLAS TREVET, *Apparatus libri Titi Livi «Ab urbe condita»* (París, Bibliothèque Nationale, Ms. lat. 5745, extrets, amb variants del Ms. de Lisboa, Bibl. Nac. illum. 134).

*multoque id maximum, id est valde excessive, magnum et precipue respectu precedencium. — ostenderunt bellum, id est voluntatem bellandi. — \*CONSILIO ECIAM: ostendit quomodo bellum per dolum incepérunt. Fuit dolus huius modi: Spurius Tarpeius habebat custodiam arcis — non illius que in Palatino monte*

a conditione urbis a Romulo constructe, sed unius [L post] alterius edificate in monte Capitolino, ut innuit sequencia. Huic erat quedam filia, quam Tacius rex Sabinorum, dato vel magno [L magis] promisso auro, ut sequencia indicant, induxit ut Sabinos armatos introduceret in arce. Hoc ut compleret ad querendam aquam extra menia civitatis exivit. Armati qui per eam introitum expectaverant virginem occiderunt, vel ut viderentur non proditiose arcem intrasse, vel timendo ne sicut prodiderat cives ita etiam ipsos proderet proditores. — ea, id est filia Spurii. — *sacris*, id est pro sacris faciendis vel celebrandis. — *petitum*, id est ut peteret. — <sup>8</sup> ADDITUR FABULE: docet quid fabulose de hoc narratur. Dictum est enim quod armis necata est; modum tamen quo necata est non dixit, sed narratur dupliciter: uno modo quia vulgare est et publicum, quod Sabini habuerunt in sinistro brachio armillas aureas magni ponderis, et anulos cum gemmis magne pulchritudinis. Pepigit ergo virgo quod Sabini darent ei quod portarent in sinistris. Illi autem pro donis que sperabat puella congesserunt super eam scuta que in sinistra portabant; quibus oppresserunt eam ad mortem. — <sup>9</sup> SUNT QUI EAM: ponit alium modum: quia sunt aliqui qui dicunt ut prius quod elegit ex pacto ea que erant in sinistris, et ex hoc petivisse a Sabinis arma que in sinistris habebant; unde visa est eis fraudulenter agere, et sub [L cum] armis perisse que petivit pro mercede. Sic Valerius libro IX «De perfidia» [Valerius Maximus, *De factis et dictis memorabilibus Romanorum*] IX.vi.1], adiungens: «Absit reprehensio, quia impia proditio celeri pena vindicata [L vindicta] est. — 12. TENUERE: dicit quod cum Sabini solam arcem haberent, romanus exercitus postero [L posteriori] die campum [L campi] qui est inter Palatinum montem et Capitolii collem complevit. — *instructus armis*. — *descenderunt Sabini*. — *in equum*, id est in planum ad pugnandum. — *subiere montem*. — *utrumque*, id est tam ex parte Romanorum quam Sabinorum. — *hic*, id est Hostius. — *cecidit* quia Hostius [L Hostilius] in hoc bello interfectus fuit. — *deme*, id est aufer. — *hinc*, id est ex hoc loco. — *effusos*, id est dispersos. — *egerat*, id est fugaverat. — *in eum*, id est Mettium Tacium [L Curcium]. — *cum globo*, id est collectione iuvenum. — *ex equo*, id est eques [sic] pugnavit. — *eo*, id est ex hoc. — *pelli*, id est expelli in fugam. — *pulsum* Mettium in fugam. — *regis Romuli*. — *fundit*, id est dispergit. — *periculo*, id est propter periculum. — *addito animo*, id est confortato favore multorum in auxilium sui venientium. — 13. TUM SABINE MULIERES: hic agit de fine et consummatione belli, que non fuit alterius victoria, sed inter utrasque facta concordia. Ostendit primo quomodo mulieres Sabine rapte inter partes pacem et concordiam procuraverunt. — *victo pavore*, id est postposuerunt pavorem qui solet inesse [L esse in] mulieribus. — *impetu facto* quia cum celeritate venerunt. — *infestas*, id est nocivas et inquietas. — *hinc*, id est ex una parte. — *hinc*, id est ex alia parte. — *viros*, id est maritos. — *nephando*, id est indigno. — *soceri generi*, quia hoc enim bellum inter soceros et generos erat. Sabini enim soceri et Romani generi, quia filias Sabinorum duxerant. Unde de hoc bello scribens Ovidius III (202) «De Fastis» [L De Faustis] dicit: «Tunc primum generis intulit arma sacer.» — *macularent* dum hii avos, alii [L illi] patres occiderent; Sabini erant avi liberorum Romanorum, et Romani erant patres nepotum Sabinorum. — *cedium*, id est Romanorum. — *ut Sabinis*: nota quod Sabini dicti sunt Cures; unde Ovidius de Sa-